
 

REGIONE PIEMONTE BU27 08/07/2021 
 

Codice A1615A 
D.D. 30 giugno 2021, n. 420 
L.r. n. 14/2019. D.G.R. n. 1-111 del 26 luglio 2019. Interventi della Giunta Regionale in merito 
al mantenimento ed allo sviluppo dei servizi scolastici nei territori montani - a.s. 2019/2020. 
Approvazione degli esiti istruttori e liquidazione delle quote spettanti a favore delle Unione 
montane con le risorse disponibili sul capitolo di spesa 156591/2021 del Bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023. Accertamento del 
 

 

ATTO DD 420/A1615A/2021 DEL 30/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
 
OGGETTO: 

 
L.r. n. 14/2019. D.G.R. n. 1-111 del 26 luglio 2019. Interventi della Giunta Regionale 
in merito al mantenimento ed allo sviluppo dei servizi scolastici nei territori montani 
– a.s. 2019/2020. Approvazione degli esiti istruttori e liquidazione delle quote 
spettanti a favore delle Unione montane con le risorse disponibili sul capitolo di 
spesa 156591/2021 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023. Accertamento 
dell'importo di euro 53.031,38 sul cap. 34655/2021 per la restituzione delle somme 
già liquidate in acconto e non spese da parte delle Unioni montane. 
 

 
Premesso che: 
 
la legge regionale 5 aprile 2019, n. 14 “Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e sviluppo 
della montagna” all’art.1 prevede che la Regione riconosca la specificità delle aree montane e ne 
promuova lo sviluppo socio-economico e persegua l’armonico riequilibrio delle condizioni di 
esistenza delle popolazioni montane, la salvaguardia del territorio e la valorizzazione delle risorse 
umane e culturali; 
 
con la D.G.R. n. 1-111 del 26 luglio 2019 la Giunta Regionale ha stabilito di sostenere il 
mantenimento e lo sviluppo dei servizi scolastici nei territori montani per l’anno scolastico 
2019/2020 mediante la concessione di un contributo finanziario, assegnato alle Unioni Montane, per 
la copertura dei costi sostenuti per l’impiego di personale docente e non docente nella scuola 
dell’infanzia, nella scuola primaria e nella scuola secondaria di primo grado, nell’ambito di 
programmi finalizzati a soddisfare le richieste di istituti scolastici in criticità per insufficienza di 
personale docente e per la razionalizzazione di situazioni di pluriclasse; 
 
con la D.D. n. 2865/A1808A del 22 agosto 2019 è stato approvato il bando relativo all'anno 
scolastico 2019/2020 per l'attuazione degli interventi nei plessi scolastici montani così suddivisi: 
Priorità A) Istituti scolastici in condizioni di criticità; Priorità B) Razionalizzazione delle situazioni 



 

di pluriclasse; contestualmente è stata impegnata la somma di € 528.000,00 (imp. n. 7874/2021, a 
seguito di riaccertamento) a valere sulla dotazione finanziaria del capitolo 156591/2019 a favore 
delle Unioni montane; 
 
con la D.D. n. 3576/A1808A del 16 ottobre 2019 sono state assegnate le risorse per i programmi 
presentati dalle Unioni montane ed è stato liquidato un acconto pari all'80% del contributo 
spettante; 
 
con la D.D. n. 401/A1615A del 7 agosto 2020 è stata concessa alle Unioni Montane la possibilità di 
utilizzare le risorse di cui alla D.D. n. 3576/A1808A del 16 ottobre 2019, non spese nell’a.s. 
2019/2020 a causa della situazione di emergenza epidemiologica, per le iniziative relative all’a.s. 
2020/2021, e si è prorogata la rendicontazione di tali spese al 15 dicembre 2020; 
 
con D.D. n. 237/A1615A del 16 aprile 2021 il Settore Sviluppo della montagna ha approvato, a fini 
ricognitori, le risultanze dei residui attivi e dei residui passivi al 31/12/2020 ai sensi del principio 
contabile 9.1 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i. 
 
Preso atto degli esiti istruttori contenuti nei verbali del 16 giugno 2021 predisposti dal funzionario 
incaricato dal Responsabile del Settore sviluppo della montagna e conservati agli atti del Settore, 
con cui si propone : 
- per la Priorità A) Istituti in condizioni di criticità, la liquidazione delle quote a saldo agli enti 
beneficiari come indicato nella Sez. 1) della tabella allegata alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 
- per la Priorità B) Razionalizzazione delle situazioni di pluriclasse, la liquidazione delle quote a 
saldo agli enti beneficiari come indicato nella Sez. 2) e la richiesta di restituzione delle somme 
liquidate nella fase di acconto e non spese come indicato nella Sez. 3) della tabella allegata alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione degli esiti istruttori contenuti nei verbali 
predisposti dal funzionario incaricato dal Responsabile del Settore sviluppo della montagna, 
conservati agli atti del Settore e riassunti nella Tabella allegata alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
verificata la disponibilità delle risorse sul capitolo 156591/2021 (imp. n. 7874/2021) del Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, si ritiene necessario procedere alla liquidazione delle quote 
spettanti alle Unioni montane di cui alla Sez. 1 e Sez. 2 della tabella allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, previa verifica effettuata nei confronti delle 
Unioni montane dell’esito positivo del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
 
ritenuto inoltre di: 
accertare l’importo complessivo di euro 53.031,38 sul capitolo di Entrata 34655/2021 relativo alle 
somme liquidate nella fase di acconto e non spese dalle Unioni montane, come indicato nella Sez. 
3) della tabella allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; la 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A - elenco registrazioni contabili, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di procedere con la richiesta di restituzione delle sopracitate somme alle Unione montane elencate 
nella Sez. 3) della tabella allegata alla presente determinazione, da versare sul conto corrente 
dedicato della Regione Piemonte entro 90 giorni dalla data della presente determinazione; 
 
di richiedere in restituzione all'Unione montana Alta Ossola l'importo di € 2.216,00 derivante dalla 



 

differenza tra l'importo di € 5.616,00, liquidato ma non speso relativo alla priorità B) e l'importo di 
€ 3.400,00 relativo al saldo spettante per la priorità A). 
 
Dato atto che l’accertamento non é stato assunto con precedenti atti. 
 
Dato inoltre atto che gli impegni sono stati assunti secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.Lgs 118/2011. 
 
Accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 e art. 57 del D.Lgs 118/2011. 
 
Accertato inoltre che la spesa è stata assunta nei limiti degli stanziamenti previsti dalla l.r. 15 aprile 
2021, n. 8, recante “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i.; 

• D.lgs. 165/2001 articoli 4 e 17; 

• Legge regionale 23/2008 articoli 17 e 18; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la circolare n. 
30568/A1102A del 02 ottobre 2017; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• D.G.R. n.1-3082 del 16 Aprile 2021 di Approvazione del Piano per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza per gli anni 2021-2023; 

• D.G.R. n. 30-3111 del 16 aprile 2021"Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i., 

 
 
DETERMINA 
 



 

 
• di approvare gli esiti istruttori contenuti nei verbali del 16 giugno 2021 predisposti dal 

funzionario incaricato dal Responsabile del Settore Sviluppo della montagna, conservati agli atti 
del Settore e riassunti nella Tabella allegata alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

• di dare atto della disponibilità delle risorse sul capitolo 156591/2021, (impegno n. 7874/2021- 
DD n. 2865/2019) del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 

• di liquidare, previa verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), le quote 
spettanti alle singole Unioni montane di cui alla Sez. 1 e Sez. 2) della tabella allegata alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

• di accertare l’importo complessivo di € 53.031,38 sul capitolo di Entrata 34655/2021 del Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, relativo alle somme liquidate nella fase di 
acconto e non spese dalle Unioni montane, come indicato nella Sez. 3) della tabella allegata alla 
presente determinazione; la transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A - 
elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di richiedere alle Unioni montane elencate nella Sez. 3) della tabella allegata alla presente 
determinazione, la restituzione delle somme liquidate nella fase di acconto ai sensi della D.D. n. 
3576/A1808A del 16 ottobre 2019 , e non spese, da versare sul conto corrente dedicato della 
Regione Piemonte entro 90 giorni dalla data della presente determinazione. 
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’articolo 
26, comma 2, del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà inoltre pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte, ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale 12 ottobre 
2010, n. 22. 

 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

Allegato 
 
 
 



L.r. 14/2019 - Interventi in merito al mantenimento ed allo sviluppo dei servizi 
scolastici nei territori montani  - a.s. 2019/2020

Sez 1) 
Priorità A) Istituti in criticità

cod. 
ben.

BENEFICIARIO
contributo 
assegnato

acconto 80% 
liquidato

saldo da 
liquidare

314154 UNIONE MONTANA ALTA LANGA € 14.826,00 € 11.860,80 € 620,04

316185 UNIONE MONTANA ORCO E SOANA € 68.000,00 € 54.400,00 € 13.600,00

314956 UNIONE MONTANA VALLI CHISONE E GERMANASCA € 17.000,00 € 13.600,00 € 3.400,00

245491 UNIONE MONTANA ALTA OSSOLA € 17.000,00 € 13.600,00 € 3.400,00

TOTALE € 116.826,00 € 93.460,80 € 21.020,04

Sez 2) 
Priorità B) Razionalizzazione delle situazioni di pluriclasse

cod. 
ben.

BENEFICIARIO
contributo 
assegnato

acconto 80% 
liquidato

saldo da 
liquidare

316183 UNIONE MONTANA BORBERA E SPINTI € 4.075,00 € 3.260,00 € 790,00

314954 UNIONE MONTANA TERRE ALTE € 2.000,00 € 1.600,00 € 400,00

296765 UNIONE MONTANA DAL TOBBIO AL COLMA € 5.000,00 € 0,00 € 4.136,47

304321 UNIONE MONTANA SUOL D'ALERAMO € 10.000,00 € 8.000,00 € 1.378,61

316189 UNIONE DEI COMUNI MONTANI VAL LEMME € 6.200,00 € 4.960,00 € 1.240,00

314835 UNIONE MONTANA LANGA ASTIGIANA VAL BORMIDA € 12.200,00 € 9.760,00 € 2.440,00

315004 UNIONE MONTANA VALLE ELVO € 1.000,00 € 800,00 € 200,00

314151 UNIONE MONTANA VALLE MAIRA € 12.774,00 € 10.219,20 € 2.513,30

306696 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO € 6.000,00 € 4.800,00 € 1.200,00

328236 UNIONE MONTANA DEL MONTE REGALE € 2.000,00 € 1.600,00 € 397,12

314154 UNIONE MONTANA ALTA LANGA € 51.950,00 € 41.560,00 € 10.293,15

297909 UNIONE DEI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA € 4.000,00 € 3.200,00 € 747,83

314907 UNIONE MONTANA ALTO CANAVESE € 5.400,00 € 4.320,00 € 1.079,98

326474 UNIONE MONTANA DELLA VAL GALLENCA € 3.000,00 € 2.400,00 € 600,00

316186 UNIONE MONTANA ALPI GRAIE € 4.000,00 € 3.200,00 € 800,00

314964 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'ALTA VALLE SUSA € 12.350,00 € 9.880,00 € 2.373,82

314888 UNIONE MONTANA DEI COMUNI OLIMPICI - VIA LATTEA € 7.000,00 € 5.600,00 € 1.320,31

314837 UNIONE MONTANA VALLE SUSA € 18.400,00 € 14.720,00 € 3.651,64

314956 UNIONE MONTANA VALLI CHISONE E GERMANASCA € 18.225,00 € 14.580,00 € 2.443,52

316187 UNIONE MONTANA DELLA VALLE VIGEZZO € 15.075,00 € 12.060,00 € 3.015,00

314927 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA € 14.425,00 € 11.540,00 € 325,34

TOTALE € 215.074,00 € 168.059,20 € 41.346,09



Sez. 3)
Richiesta restituzione somme liquidate come acconto e non spese

cod. 
ben.

BENEFICIARIO
contributo 
assegnato

acconto 80% 
liquidato

importo da 
restituire

328239 UNIONE MONTANA VALLI CURONE GRUE OSSONA € 3.000,00 € 2.400,00 € 1.029,80

326813 UNIONE MONTANA ALTO MONFERRATO ALERAMICO € 3.000,00 € 2.400,00 € 2.400,00

314975 UNIONE MONTANA TRA LANGA E ALTO MONFERRATO € 3.000,00 € 2.400,00 € 31,30

314953 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE € 19.075,00 € 15.260,00 € 624,09

315005 UNIONE MONTANA VALLE DEL CERVO - LA BURSCH € 7.000,00 € 5.600,00 € 4.009,85

326814 UNIONE MONTANA  ALPI DEL MARE € 2.000,00 € 1.600,00 € 1.398,62

328242 UNIONE MONTANA ALPI MARITTIME € 4.000,00 € 3.200,00 € 737,41

314790 UNIONE MONTANA VALLE STURA € 3.000,00 € 2.400,00 € 1.471,00

314152 UNIONE MONTANA VALLE VARAITA € 14.400,00 € 11.520,00 € 673,58

314962 UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO € 17.600,00 € 14.080,00 € 4.787,31

304323
UNIONE MONTANA DELLE VALLI MONGIA, CEVETTA E 
LANGA CEBANA € 7.075,00 € 5.660,00 € 2.014,03

314153 UNIONE MONTANA DELLE VALLI MONREGALESI € 11.700,00 € 9.360,00 € 2.292,05

328238 UNIONE MONTANA MONDOLE' € 6.075,00 € 4.860,00 € 865,71

297436 UNIONE MONTANA GRAN PARADISO € 4.000,00 € 3.200,00 € 3.200,00

314836
UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, 
CERONDA E CASTERNONE € 13.000,00 € 10.400,00 € 2.981,10

326475 UNIONE DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE € 5.075,00 € 4.060,00 € 65,30

314997 UNIONE MONTANA DEL PINEROLESE € 10.000,00 € 8.000,00 € 309,56

245491 UNIONE MONTANA ALTA OSSOLA € 11.075,00 € 8.860,00 € 5.616,00

314155 UNIONE MONTANA DELLE VALLI DELL'OSSOLA € 20.275,00 € 16.220,00 € 3.549,10

316188
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DI ARIZZANO, PREMENO E 
VIGNONE € 2.200,00 € 1.760,00 € 458,89

296782 UNIONE MONTANA MEDIA OSSOLA € 4.000,00 € 3.200,00 € 88,10

314150 UNIONE MONTANA DEL LAGO MAGGIORE € 9.400,00 € 7.520,00 € 1.508,58

314989 UM DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE € 16.150,00 € 12.920,00 € 12.920,00

TOTALE € 196.100,00 € 156.880,00 € 53.031,38




